CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS

1

 Ata nº26 de 22.09.2020

Ao vigésimo segundo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, na Câmara
Municipal de Brazópolis, localizada na Praça Wenceslau Braz, nº 17, está realizando sua 26ª
Sessão Ordinária com início às 19h:00 hs. Antes de iniciar os trabalhos, o Presidente comentou
que todos estão seguindo as determinações que estão determinadas no “Minas Consciente”,
respeitando o distanciamento de dois metros um do outro, respeitando as normas de saúde.
Falou ainda que a máscara só será retirada quando o Vereador estiver com a palavra. Solicitou
ao Ver. Dalírio Dias, Secretário da Mesa Diretora que fizesse a chamada dos Vereadores,
dando quórum podemos dar continuidade a Sessão. Deu-se o início a 26ª Sessão Ordinária
sob a Presidência do Vereador Aldo Chaves, às 19:00 h. Deu continuidade desejando boa
noite aos Vereadores, em seguida proferiu as palavras: ” Sob a proteção de Deus e em nome do
povo brazopolense, iniciamos nossos trabalhos legislativos” O Presidente comentou que será
dispensada a leitura da Ata da última reunião, e será postada posteriormente em sua integra em
nossa página da Câmara no Facebook e também posteriormente será colocada no mural da
Câmara. O Presidente pediu ao Secretário da Mesa diretora Ver. Dalírio Dias que faça a leitura
das correspondências recebidas: Ofícios, 171/2020, 172/2020, 173/2020 e 174/2020 do Poder
Executivo e Ofício nº23/20 do Lar da Criança. A palavra foi passada ao Ver. Wagner Pereira
para leitura da Moção de Repúdio nº001/2020. O Presidente deixou a palavra em aberto para
que os Vereadores fizessem uso da mesma. Fizeram uso da Palavra o Ver. José Carlos, Ver.
Wagner Pereira, Ver. Sérgio Pelegrino, Ver. Carlos Adilson, Adriano Simões, Ver. Edson
Eugênio, Ver. Dalírio Dias, Ver. Adilson de Paula. A Moção de Repúdio foi reprovada por 1 (um)
voto favorável, 3 (três) votos contra e 4 (quatro) abstenções. O Presidente foi coerente no uso
de sua palavra. Em seguida solicitou ao Vice-Presidente da Mesa Diretora Ver. Adilson de Paula
que fizesse a leitura das correspondências enviadas: 090/2020, 091/2020 ao Executivo;
093/2020 ao Exmo. Dr. Renato Polido Pereira (Juiz de Direito Diretor do Foro da Comarca de
Brazópolis/MG), 094/2020 a sra. Márcia Olegário (Chefe de Cartório). Em seguida foram lidos os
Pedidos de Providências e Requerimentos de Informações: Pedido 02/2020 Ver. Wagner
Pereira; 23/2020 Ver. Sérgio Pelegrino. Requerimento 02 e 03/2020 Ver. Edson Eugênio;
03/2020 Ver. Carlos Adilson; 12/2020 Ver. José Carlos. Todos foram aprovados por unanimidade
e serão encaminhados ao Poder Executivo. Grande Expediente: Ver. Edson Eugênio pediu
esclarecimentos a Secretária de Agricultura sobre um requerimento de informação que foi feito
pelo Vereador , onde a mesma foi perguntar ao Pai do Vereador sobre este questionamento.
Falou que em algumas prefeituras da região conseguiram tratores para a agricultura e
agropecuária. Falou sobre os dados enviados pela Secretaria de Agricultura, onde os números
não batem. Questionou novamente a competência da Secretária de Agricultura que está,
atualmente acumulando o cargo de Coordenadora das estradas. Falou sobre os calçamentos de
alguns bairros do município, onde um bairro mais carente comprou os bloquetes para
calçamento e a prefeitura entrou com a mão de obra, e outro com poder aquisitivo mais alto a
prefeitura entrou com material e todo o serviço. Ver. José Carlos destacou e agradeceu a
Prefeitura sobre a reunião sobre a cultura, onde a reunião foi proveitosa e todo recurso que veio
para cultura vai ser utilizada em 100%, não sendo devolvido nada para os cofres públicos. Falou
sobre o trabalho árduo dos Vereadores para que essa reunião fosse realizada e as entidades
devem aproveitar, e bem estes recurso. Falou sobre os cuidados da população do Covid 19.
Falou sobre a abordagem dos ficais contratados estão fazendo algumas abordagens em alguns
locais e outros não. Pediu para que os trabalhos sejam intensificados com ampliação das
orientações em todos os locais e não apenas em alguns. Ver. Wagner Pereira falou sobre os
números dos boletins sobre a Covid 19 em nosso município. Falou que ainda não estamos livres
desta Pandemia, e que na Europa já está tendo uma reinfecção, que é muito pior. Pediu
novamente para uso de máscaras, álcool em gel e distanciamento. Ver. Sérgio Pelegrino
Justificou sua ausência na ultima Sessão da Câmara onde o médico pediu para que o mesmo
ficasse em quarentena por apresentar sintomas de Covid 19 e que o resultado de seus exames
deu negativo. Também parabenizou a todos os agraciados com o Titulo de Cidadão e Cidadã
brasopolense e principalmente seus agraciados, Diogo e Izaias onde receberam o diploma das
mãos do Ver. Dalírio Dias, onde o mesmo agradece por representá-lo na estrega dos diplomas.

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS

2

Falou sobre a Cidadã Débora que, em sua fala na Sessão Solene da Câmara usou algumas
palavras que ele não concorda, mas também julgando e repudiando acha que não é forma
correta. Ver. Carlos Adilson falou também sobre os números da pandemia do Covid 19. E
comentou sobre do relaxamento das pessoas em não respeitas as normas estabelecidas para o
combate ao vírus. Recebeu uma mensagem de um cidadão onde o mesmo solicitou ao pessoal
da fiscalização, onde falaram que não poderiam fazer nada porque estamos na faixa verde pelo
Minas Consciente. Falou da aglomeração de pessoas na cidade e andando sem máscaras como
se nada está acontecendo. Pediu mais consciência da população, para que possamos vencer
esta pandemia porque ainda não estamos imunes ao vírus. Fez uma homenagem aos 70 anos
das primeiras imagens de televisão do Brasil que estamos comemorando agora em setembro, e
citou a Primeira retransmissão feita pelos Pioneiros na cidade de Brazópolis e citou o nome
deles: Geraldo Gomes, Artur Faria Neto, Deoclécio Caridade, Carlos Faria, Nadir Martins e
Pedro Gomes Neto. Foram feitas várias homenagens a esses heróis como o monumento com o
nome de todos, na Praça Abelardo Vergueiro e estrada com o nome dos mesmos, homenagem
essa, feito pela Câmara Municipal. Leu a biografia juntada ao Projeto de Lei onde foi dado o
nome da estrada que dá acesso a rampa de Voo Livre, Vó Cotinha. Fizeram o uso da palavra
enaltecendo os Pioneiros da Retransmissão o Presidente Aldo Chaves e o Ver. José Carlos.
Ver. Dalírio Dias fez a leitura de um escritor que reflete a angústia, mágoa que todo ser humano
tem com a vida, mas que sempre há um caminho a seguir que nos leve a prosperidade. O
Presidente lembrou sobre o dia 21 de setembro foi o dia da árvore, e hoje dia 22, começou a
primavera, onde tivemos dias muitos secos e agora a chuva chegou para abrandar o calor. falou
sobre a entrada do período eleitoral e solicitou a todos os cidadãos para viver estes dias com
mais carinho, sem agressões, brigas, etc. Momento de avaliar cada pessoa sem precisar
difamar, aportar defeitos e ver as qualidades. Saber lidar com as diferenças e as diversidades,
pediu mais serenidade das pessoas. Agradeceu aos deputados que parabenizaram o município
de Brazópolis pelos seus  119 anos de emancipação político administrativo. Pediu também para
todos ficarem ainda atentos porque a pandemia do Corona Vírus ainda não acabou. O
Presidente pediu a todos que se levantassem para saudarem os Pavilhões, dando como
encerrada a Sessão convidou a todos para a 27ª Sessão Ordinária da Casa em 06 de outubro
de 2020 às 19:00 h.. Eu, Dalírio Dias lavrei a presente Ata, que após lida, e, se aprovada, será
assinada por todos os EDIS presentes.

    Presidente                                                                     Vice-Presidente

Aldo Henrique Chaves da Silveira                                    Adilson Francisco de Paula

Secretário
Dalírio Antônio Dias

Demais Vereadores:

           Carlos Adilson Lopes Silva                         José Carlos Dias

           Edson Eugênio Fonseca Costa               Marcos Adriano Romeiro Simões

            Sérgio Eduardo Pelegrino Reis                     Wagner Silva Pereira